Auf diese letztere Schrift beziehen sich, wie ich sehe, die Angaben bei *E. Cicogna bibliografia Veneziana* p. 110—111, Nr. 776—779.

Ich entnehme obige Hinweise einem Aufsatze des Herrn Dr. *H. Simonsfeld* im „Anzeiger für Kunde der deutschen Vorzeit“, Jahrgang 1877, Spalte 103. 104., welchen mir derselbe freundlich und gelegen ins Gedächtniss zurückrief.

Der Brief des Venezianischen Dominium (Nr. 2) trägt bei Wagenseil das Datum des 8. November 1506; darauf gründet sich die Note in den „Chroniken der fränkischen Städte. Nürnberg.“ V. Band 1874. XVI. Anhang p. 799. Die Abschrift in den Commemorialien gibt aber deutlich den 9. November als Tag an; so hat auch Birkner, und es mag also das richtigere sein.

Ob nicht das ganze Compendium der Wiederherausgabe mit Benützung dieser venezianischen Quelle würdig wäre?

Ich hebe unten nur einen kleinen Abschnitt — capp. 13—15 — heraus, vornehmlich weil derselbe die Stellung und Würde der Procuratoren von S. Marco überaus klar und in rechtsgültiger Bestimmung erkennen lässt.

Es ist jener über die *tutores privati* und *publici*, fol. 87^b. —

Libri Commemoralium t. XIX f. 84:

Nr. 1.

Literae magistratus senatusque Norimbergensis quibus petunt ab illustrissimo dominio statuta et leges Venetas circa orfanos et pupillos.

„*Illustris ac magnifice princeps et spectabiles et praestantissimi viri.*

Quamvis temporibus elapsis tam maiores nostri, quam nos pro utilitate reipublicae nostrae nec non subditorum nostrorum varias tulerimus leges in miserabiliter spoliarentur, experientia tamen didicimus incassum id ac frustra temptatum, et quamvis de iure super his sapienter ac plane cautum sit, tamen qualitas locorum, hominum ac nationum saepius aliter exigit, nec se iuxta formam iuris communis astringi patitur.

Cum igitur a mercatoribus, subditis nostris, intellectimus, hac de re, ut in reliquis omnibus, sapienter ab illustribus dominationibus in civitate vestra

provisum esse, has nostras ad illustres magnificasque dominationes vestras dare volumus,

rogantes ut, quatenus liceat nobisque precari fas sit, certiores nos reddere dignentur de legibus statutisque in causis tam pupillorum, quam tutorum apud vos latis, eaque omnia in scriptis expensis nostris praesenti consignare latori: quae res procul dubio altissimo accepta, miseris pupillis utilis, illustribus dominationibus vestris digna, nobis vero acceptissima erit, offerentes nos et operam nostram in simili seu maiori dominationibus vestris semper paratissimam.“

Datum Noremburgae sexta mensis Junij anno etc. VI^o.

*Magistratus senatusque
Norimbergensis.*

a tergo

Illustri et magnifico principi, ac domino domino Leonardo Laureano Venetiarum Duci,
nec non spectabilibus et prudentibus viris
dominis consiliariis eius, nobis observandis.

Nr. 2.

Magnificae Communitati Norimbergensi.

„Superioribus diebus accepimus literas vestras, quibus pro iure veteris amicitiae nostrae requiritis habere leges statutaque nostra in causis tam pupillorum quam tutorum, ut civibus ac subditis vestris consulatis.

Fuimus equidem omni tempore studiosi, magnificientius vestris gratificari, et huiusmet animi ac dispositionis sumus impraesentia; sed in hac petitione vestra eo promptiores, quo eam de statu nostro opinionem in vobis esse conspicimus, ut et de nobis sentiatis honorifice, et in administratione reipublicae vestrae legibus et ordinibus nostris conformari cupiatis.

Itaque libentissime magnificientiis vestris morem gerere volentes, iussimus decreta nostra super eiusmodi materia in unum redigi, quo fieri potuit comprehendiosius et lucidius, idque mittimus magnificientiis vestris, quae animum non minus nostrum, quam munus metiantur.

Verum hoc vobis dixerimus, non posse regulis generalibus cuncta completi; sunt enim plures casus, quam leges, estque iustior iustus iudex, quam

iusta lex: necesse igitur est, ut iuxta novorum casuum in dies emergentium qualitates maliciis hominum occurratur, et novis remediis prospiciatur perum ac pupillorum indemnitati. quod facile nimis est factu, si in condendis legibus imprimis prae oculis habuerimus optimum deum nostrum et illius infallibilis omnium iudicis timorem, et iustitiam omnibus affectibus nostris preeposuerimus.

Quod autem reliquum est, si quid a nobis fieri potest magnificentius vestris et concivibus commodum aut gratum, non patiemur in aliquo officium nostrum desyderari.“

Datum in nostro ducali palatio die VIII. Novembris, indictione decima, M° D° VI^{to}.

Per collegium

Gaspar a Vidua secretarius.

Hierauf folgt mit einer besonderen Einleitung, sehr treffenden Inhalts und einer Uebersicht der Capitel — 35 an Zahl — das „Compendium legum ac ordinum rei publicae Venetae de tutelis pupillorum“; dieses reicht von f. 85 bis 91.

Den Schluss bildet das Dankschreiben des Nürnberger Magistrats:

Nr. 3.

Literae magnificae communitatis Norimbergensis quibus gratias agit illustissimo dominio Veneto de libello legum circa orfanos et pupilos ab eodem in munus accepto.

,,Illustris et magnifice princeps et domine gratiouse, spectabiles et sapientissimi viri dominique observantissimi, obsequiosa voluntate cum animi promptitudine praemissis.

Quamvis semper persuasum habuimus, Illustrem¹⁾ ac magnificas dominaciones vestras non solum in nostra florente republica summa ope niti, ut unicum tribuatur, sed et caeteris mortalibus enixe favere et auxilio esse, ut idem fiat, intelleximus tamen his diebus plenissime opinione

1) scil. principem.

nostra non esse deceptos. accepimus enim ea animi gratitudine, qua decuit, munus ab Illustri¹⁾ ac magnificis dominationibus vestris transmissum, libellum videlicet ac statuta tutelarum, quibus dominationes vestrae funguntur, pro quibus iam antea scripseramus ac supplicaveramus.

Cum igitur ordinationes istae praecipue in dei laudem ac proximi dilectionem communemque tendant utilitatem, nos munus illud nobis acceptum referimus, minime dubitantes retributionem sumpturas dominationes vestras ab eo qui est omnium bonorum dator; nilominus nos offerentes, si opera nostra aliqua in re dominationibus vestris prodesse posset, illa ut sua quam paratissima uti possent, quibus nos etiam atque etiam comendamus.“

Datum vigesima die mensis Februarij, anno a nativitate Christi millesimo quingentesimo septimo.

*Magistratus Senatusque imperialis
civitatis Nurimbergensis.*

a tergo

Illustri ac magnifico principi ac dom. domino Leonardo Laureano, Venetorum duci, domino nostro gratioso, nec non spectabilibus et sapientissimis viris dom. Consiliariis nobis observandis.

Auszug aus dem Compendium.

Cap. 13—15.

Privatos tutores hos dicimus qui nullo publico funguntur magistratu, sive nobiles patricii hi fuerint sive simpliciter cives, sive plebei, sive et forinseci, quos aut testator instituit aut magistratus dedit confirmavit.

Publicos vero hos appellamus, quos spectatissimae fidei consummataeque prudentialiae et vitae sanctioris electos procuratores sancti Marci Venetus senatus constituit. est autem perpetua et citra ducale fastigium suprema dignitas. quibus templi divi Marci preciosissimique eius sanctuarii cura a primordio est commissa, et quorum fidei tutelae, tum testamentariae frequenter, praesertim quum magni sunt momenti, tum

1) scil. principe.

etiam per leges et magistratus dativae depositaque privata, tanquam venerando sacrario plurima committuntur, qui tum ex publicis, tum ex privatorum curis et procuratoriis *nibus procuratores*¹⁾ nostrorum decreto per excellentiam sunt nuncupati.

Horum clarissimorum procuratorum, qui sunt numero *novem*, tres sunt *manus*, eiusdem tamen dignitatis et excellentiae, quarum unaquaeque ex trium senatorum numero, quos supra a senatu electos constitui diximus, expletur. ex quibus *manus duae* haec sunt quae, quotiens testator quispiam procuratores suos commissarios instituit, institutae cum huiusmodi distinctione intelliguntur, ut, si testator *citra canale magnum*, per quod in duas partes civitas distinguitur, habitaverit, procuratores tres, qui de *citra* nuncupantur, si vero *ultra ipsum canale* habitaverit, alii tres qui de *ultra cognominantur*, instituti esse intelliguntur.